
COMUNE DI GENOVA

Direzione Opere Idrauliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1623

ADOTTATO IL 09/04/2024

 ESECUTIVO DAL  09/04/2024

OGGETTO: Presa d’atto della cessione del ramo d’azienda di EDIL DUE S.r.l. a favore di 3R
Costruzioni S.r.l. nel rapporto contrattuale per i lavori di "Adeguamento idraulico del
tratto terminale del  Rio  Rosata in  Comune di  Genova – primo stralcio,  nonché
opzione per l’affidamento dei lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale
del rio Rosata in Comune di Genova – II stralcio”. (CUP B39H18000430004 - CIG:
9042265920 – MOGE: 20032).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamato l’art. 2558 del Codice Civile, rubricato “Successione nei contratti”, per il quale “se non è
pattuito  diversamente,  il  cessionario  dell'azienda  subentra  in  tutti  i  rapporti  giuridici  in  essere
relativi  all'azienda  ceduta,  ad  eccezione  di  quelli  di  natura  personale  legati  alla    figura
dell'imprenditore”;

Richiamato l’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, normativa in vigore al momento della procedura di
affidamento  dalla  quale  è  scaturito  il  contratto  di  appalto  coinvolto  nella  “cessione  del  ramo
d’azienda”, nella fattispecie il comma 1, lett. d.2), per il quale: “le modifiche, nonché le varianti, dei
contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste
dall'ordinamento della  stazione appaltante cui  il  RUP dipende.  I  contratti  di  appalto nei  settori
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento
nei casi seguenti”, “se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante aveva
inizialmente aggiudicato l'appalto a causa di  una delle seguenti  circostanze”,  “all'aggiudicatario
iniziale succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni
fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i criteri di
selezione qualitativa  stabiliti  inizialmente,  purché ciò  non implichi  altre modifiche sostanziali  al
contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del presente codice”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



Richiamato, inoltre, il parere ANAC di precontenzioso n. 244 del 15 marzo 2017 ove è espresso il
principio secondo cui nella fase esecutiva del contratto, è legittimo il subentro di un altro soggetto
nella posizione di contraente o di partecipante in caso di cessione di azienda e di trasformazione di
società,  sempre  che  la  modifica  soggettiva  sia  comunicata  alla  stazione  appaltante  e  previo
accertamento dei requisiti richiesti.

Considerato dunque, che in tal caso, in virtù del richiamato “parere ANAC”, nonché di consolidata
giurisprudenza in merito, la stazione appaltante dovrà pertanto verificare l’idoneità del cessionario
e quindi  i  requisiti  di  qualificazione previsti  per la partecipazione alla  gara (requisiti  generali  e
requisiti di ordine speciale), che devono permanere per l’intera durata del contratto;

Premesso che, il Comune di Genova ha ricevuto i fondi necessari PSC 2000-2020 (POR LIGURIA
FESR 2014 -2020 _ Asse 6 – Città) per i lavori di "Adeguamento idraulico del tratto terminale del
Rio Rosata in Comune di Genova – primo stralcio;

Dato  atto che con Determinazione Dirigenziale  n.  2022/183.1.0/1  del  08/04/2022,  la  Direzione
Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Opere Idrauliche aggiudicava, l’esecuzione dei lavori di
"Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Rosata in Comune di Genova –primo stralcio”
all’impresa  EDILDUE  SRL,  addivenendo,  alla  sottoscrizione  del  relativo  contratto  d’appalto,
recante Crono 236 del 07/07/2022;

Preso atto che:

- con Atto Notarile del 23/01/2024 (Registro Agenzia Entrate di Genova n. 2554 del 24/01/2024) la
società EDIL DUE S.r.l. ha ceduto il ramo d’azienda a favore della società 3R COSTRUZIONI S.r.l.
iscritta al Registro delle Imprese di Genova con numero e Codice Fiscale n. 02915040998, Partita
IVA n. 02915040998 con sede legale in Genova (GE) in Via Chiaravagna, 97 FR, CAP 16153 a
partire dal 01/02/2024;

-  come da  Prot__06_02_2024_0065459_E –  allegato  parte  integrante  -  la  società  EDIL DUE
SRL,comunicava a mezzo PEC, alla presente Direzione Opere Idrauliche, la “cessione di ramo
d’azienda” alla società 3 R COSTRUZIONI SRL (cessione con decorrenza dal 1° febbraio 2024);

Considerato che:

- il cessionario del ramo d’azienda, così come previsto dall’art. 2558 del C.C., “subentra in tutti i
rapporti giuridici in essere relativi all'azienda ceduta”;

- la “Modifica dei contratti in corso di efficacia”, è una facoltà prevista dal D. Lgs. n. 50/2016, nella
fattispecie all’art. 106, comma 1, lett. d.2);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



•il  RUP della procedura, Ing. Giuseppe Vestrelli,  ha preso atto della richiamata comunicazione
Prot__06_02_2024_0065459_E,  con  la  quale  perveniva  la  notizia  della  cessione  del  ramo
d’azienda e del relativo subentro di  3 R COSTRUZIONI SRL in luogo di  EDIL DUE SRL, non
rilevando elementi ostativi od elusivi in relazione alle disposizioni normative del D. Lgs. n.50/2016;

•si  rendono  necessari,  comunque,  gli  accertamenti  in  ordine  ai  requisiti  di  ordine  generale  e
speciale (indicati nella documentazione relativa alla procedura ad evidenza pubblica esperita per
l’affidamento del richiamato appalto integrato) previsti per la procedura di affidamento, così come
originariamente concepita;

-  a  seguito  della  cessione  del  ramo  d’azienda  di  EDILDUE  S.r,l.  a  favore  della  società  3R
Costruzioni S.r.l. occorre approvare l’atto di impegno sotto le riserve di legge (prot. n. 176584.E del
05/04/2024) che integra quanto pattuito e sottoscritto precedentemente tra il Comune di Genova e
l’impresa  EDIL DUE  S.r.l.  (contratto  cronologico  n.  236  del  07/07/2022)  allegato  quale  parte
integrante al presente provvedimento

Preso atto, infine, che:

- così come risultante da nota Prot.  n.  171159_2024, avente ad oggetto: “Comunicazione esiti
controlli - Cessione ramo d’azienda EDIL DUE SRL – 3 R COSTRUZIONI SRL”, la Direzione di
Area Stazione Appaltante del Comune di  Genova non ha rilevato “elementi  ostativi  ai  sensi di
legge”, relativamente ai controlli svolti sulle predette società;•così come risultante da predetta nota
Prot. n. 171159_2024, “non essendo ancora pervenuta la liberatoria antimafia per quanto riguarda
sia le società EDIL DUE SRL che 3R COSTRUZIONISRL”, in caso di “interdittiva antimafia” si
procederà con la risoluzione del contratto;

Verificata,  dunque,  l’idoneità del  cessionario,  nonché i  requisiti  di  qualificazione previsti  per  la
partecipazione alla gara, sia di ordine generale così come previsti dal “Codice”, che speciale, come
previsti  dai  “documenti  di  gara”,  tenuto  altresì  conto  di  quanto  esplicitato  nella  nota  Prot.
n.171159_2024 in merito ad eventuale emissione di “interdittiva antimafia”;

Ritenuto dunque, a seguito dell’attività istruttoria svolta e qui esplicitata, non sussistendo cause
ostative  al  subentro  di  3R  COSTRUZIONI  SRL  (cessionaria)  nella  titolarità  del  contratto,
sottoscritto tra il Comune di Genova ed EDIL DUE SRL (soggetto cedente), relativo all’esecuzione
dei lavori di "Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Rosata in Comune di Genova –
primo stralcio, di procedere con la presa d’atto della nuova situazione societaria e della relativa
successione nei contratti (ai sensi dell’art. 2558 del Codice Civile);

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di
regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  e  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  d.lgs.  267/2000  e
ss.mm.ii..

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto l’articolo 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 

_____   

DETERMINA

1. di  prendere  atto  della  cessione  del  ramo  d’azienda  (Atto  Notarile  di  Cessione  di  Ramo
d’Azienda - Registro Agenzia Entrate di Genova n. 2554 del 24/01/2024) della società EDIL
DUE S.r.l. a favore della società 3R COSTRUZIONI S.r.l. (cod. benf. 61858) iscritta al Registro
delle  Imprese  di  Genova  con  numero  e  Codice  Fiscale  n.  02915040998,  Partita  IVA n.
02915040998 con sede legale in Genova (GE) in Via Chiaravagna, 97 FR, CAP 16153 a partire
dal  01/02/2024  nel  rapporto  contrattuale  inerente  all’appalto  denominato  “Adeguamento
idraulico del tratto terminale del Rio Rosata in Comune di  Genova – primo stralcio,  nonché
opzione per l’affidamento dei lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale del rio Rosata
in Comune di  Genova – II  stralcio” (CUP B39H18000430004 - CIG: 9042265920 – MOGE:
20032)

2. di approvare l’atto di impegno sotto le riserve di legge (prot. n. 176584.E del 05/04/2024) che
integra quanto pattuito e sottoscritto precedentemente tra il  Comune di  Genova e l’impresa
EDIL DUE S.r.l. (contratto cronologico n. 236 del 07/07/2022) allegato quale parte integrante al
presente provvedimento

3. di stabilire che, per effetto di tale cessione, in applicazione di quanto disposto dall’art. 2558 del
C.C.,  la società 3 R COSTRUZIONI SRL, succede ad EDIL DUE SRL, subentra in tutte le
obbligazioni  e in  tutti  i  diritti  conseguenti  al  contratto sottoscritto  con il  Comune di  Genova
recante Crono 236_07.07.2022;

4. di dare atto che il subentro della società 3 R COSTRUZIONI SRL nel contratto in questione non
modifica in alcun modo il contratto originariamente intervenuto tra il Comune di Genova ed EDIL
DUE SRL e che l’Impresa subentrante assume nei confronti del Comune tutti i diritti ed obblighi
derivanti dal contratto soprarichiamato;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



5. di  dare  atto che i  controlli  relativi  alla  presenza dei  requisiti  indicati  ex  art.  80 del  D.  Lgs.
n.50/2016, sono già stati positivamente esperiti;

6. di dare atto che in caso di “interdittiva antimafia”, si procederà alla risoluzione del contratto;

7. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Opere  Idrauliche  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023

8. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali

IL DIRIGENTE

(Ing. Giuseppe Vestrelli)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

ALLEGATI:

 1. 
Prot__06_02_2024_0065459_E_-_Allegato_N°_3_-
_Copia_Digitale_parte_timbrato.oscurato.pdf 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
1
7
6
5
8
4
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
1
7
6
5
8
4
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
1
7
6
5
8
4
.
E







Estremi del versamento

EURO (lettere)

SEDICI/00

Data Pagamento

04/04/2024

Saldo Finale

16  , 00

Modulo F23 https://youbusinessweb.bancobpm.it/sapef23/f23/spedisciModello.do

2 di 2 04/04/2024, 17:18



  

 

Comune di Genova - Direzione di Area Stazione Appaltante                                                                                  

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova 

Tel. 010557 2292/2331/2190  

                PEC: garecontratticomge@postecert.it 

 

 
 
Prot.  Telematico                                                                                                                                                                            2 aprile 2024 
 

 
OGGETTO: Comunicazione esiti controlli - Cessione ramo d’azienda EDIL DUE SRL – 3 R COSTRUZIONI SRL 

 
 
Alle Direzioni Competenti 

 
e p.c.  
 
Assessorato Lavori Pubblici e Manutenzioni: 
asslavoriemanutenzioni@comune.genova.it  

 
 
Si comunica che in base alla comunicazione ricevuta dal Comune di Genova in data 6 febbraio 2024 Prot. 
06/02/2024.0065679.E è pervenuta notizia della cessione di ramo d’azienda da parte della società EDIL DUE SRL alla 
società 3 R COSTRUZIONI SRL. 
 
Data la pluralità di procedure in cui il suddetto operatore economico risulta aggiudicatario, sia come impresa singola 
che in raggruppamento, è opportuna una gestione quanto più uniforme di questo passaggio societario. 
 
Si è proceduto a svolgere i controlli di legge sulle suddette società EDIL DUE SRL e 3R COSTRUZIONI SRL. 
 
Non risultano elementi ostativi ai sensi di legge.  
Si allegano in cartella compressa l’esito dei controlli effettuati. 
Non essendo ancora pervenuta la liberatoria antimafia per quanto riguarda sia le società EDIL DUE SRL che 3R 
COSTRUZIONI SRL si ricorda che nei provvedimenti si dovrà indicare le riserve di legge (risoluzione del contratto) in 
caso di emissione di interdittiva antimafia. 
 
Sarà necessaria l’adozione di una determinazione dirigenziale di presa d’atto in cui si riconosce la nuova situazione 
societaria e la cessione avvenuta per ciascun contratto. 
 
Distinti saluti. 
  
 
 
                 IL DIRETTORE                                                                                                                                   IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Cinzia Marino                   Responsabile Ufficio Gare Area Lavori 
  documento sottoscritto digitalmente                       Dott. Fabio Adriano Cancellaro 

         documento sottoscritto digitalmente 
    
 
        

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
1
7
1
1
5
9
.
U







Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , p u b blica ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



